CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
____________________________

Số: 181/KT/2013/HĐKT-KT2
HỢP ĐỒNG KIỂM TOÁN
V/v Kiểm toán Báo cáo tài chính năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2013
của Công ty Cổ phần Cảng Cát Lái
· Căn cứ Bộ luật Dân sự số 33/2005/QH11 và Luật Thương mại số 36/2005/QH11 của Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam do Quốc hội thông qua ngày 14 tháng 6 năm 2005, có hiệu lực từ ngày 1 tháng 1 năm 2006;

· Căn cứ Luật Kiểm toán độc lập số 67/2011/QH12 do Quốc hội thông qua ngày 29 tháng 3 năm 2011  có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2012;
· Căn cứ Nghị định số 17/2012/NĐ-CP ngày 13 tháng 03 năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Kiểm toán độc lập;

· Căn cứ Chuẩn mực Kiểm toán Việt Nam số 210 về Hợp đồng kiểm toán;

· Theo yêu cầu của Công ty Cổ phần Cảng Cát Lái về việc kiểm toán Báo cáo tài chính kết thúc ngày 31/12/2013;
Hôm nay, ngày 31 tháng 7 năm 2013, Hợp đồng này được lập bởi và giữa các bên:

CÔNG TY CỔ PHẦN CẢNG CÁT LÁI

(Dưới đây gọi tắt là Bên A)
	Đại diện là

Chức vụ

Địa chỉ

Điện thoại

Fax

Tài khoản

Mã số thuế
	:

:

:

:

:

:

:
	Ông NGUYỄN VĂN QUÂN

Giám đốc

Đường Nguyễn Thị Định, Phường Cát Lái, Quận 2, Tp. Hồ Chí Minh

(08) 37 423 501

(08) 37 423 500

1511100016007 tại Ngân hàng TMCP Quân đội – CN An Phú

0305168938

CHI NHÁNH CÔNG TY TNHH KIỂM TOÁN VÀ TƯ VẤN A&C TẠI HÀ NỘI

(Dưới đây gọi tắt là Bên B)
	Đại diện là

Chức vụ

Địa chỉ

Điện thoại

Fax

Tài khoản

Mã số thuế
	:

:

:

:

:

:

:
	Ông NGUYỄN HOÀNG ĐỨC
Giám đốc

40 Giảng Võ, Phường Cát Linh, Quận Đống Đa, Hà Nội

(04) 37 367 879

(04) 37 367 869

12310000382925 tại Ngân hàng Đầu tư và Phát triển Việt Nam – CN Quang Trung

0300449815 – 002

Sau khi thoả thuận, hai bên nhất trí ký hợp đồng này gồm các điều khoản sau:
Điều 1: Nội dung hợp đồng
Bên B đồng ý cung cấp cho bên A dịch vụ Kiểm toán Báo cáo tài chính của bên A cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2013 bao gồm Bảng cân đối kế toán tại ngày 31 tháng 12 năm 2013, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo Lưu chuyển tiền tệ và Bản thuyết minh báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc cùng ngày. Cuộc kiểm toán của bên B được thực hiện với mục tiêu đưa ra ý kiến kiểm toán về Báo cáo tài chính của bên A. Cuộc kiểm toán được tiến hành làm 02 đợt:
· Đợt 1: Soát xét Báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2013;

· Đợt 2: Kiểm toán Báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2013.
Điều 2: Trách nhiệm và quyền hạn của các bên
2.1 Trách nhiệm của Bên A:

Cuộc kiểm toán của bên B sẽ được thực hiện trên cơ sở  Ban Giám đốc và Ban Quản trị (trong phạm vi phù hợp) của bên A hiểu và thừa nhận có trách nhiệm:
a. Đối với việc lập và trình bày Báo cáo tài chính trung thực và hợp lý, phù hợp với các Chuẩn mực kế toán Việt nam, Chế độ kế toán doanh nghiệp và các quy định pháp lý có liên quan đến lập và trình bày Báo cáo tài chính được áp dụng;
b. Xây dựng và duy trì kiểm soát nội bộ mà Ban Giám đốc và Ban quản trị (trong phạm vi phù hợp) xác định là cần thiết để đảm bảo cho việc lập và trình bày Báo cáo tài chính không còn sai sót trọng yếu do gian lận hoặc do nhầm lẫn;
c. Bảo đảm cung cấp kịp thời, đầy đủ cho Bên B:

· Quyền tiếp cận với tất cả các tài liệu, thông tin mà Ban Giám đốc và Ban Quản trị (trong phạm vi phù hợp) nhận thấy là có liên quan đến quá trình lập và trình bày Báo cáo tài chính như Chứng từ, Sổ kế toán, tài liệu và các vấn đề khác;

· Các thông tin bổ sung mà Kiểm toán viên và bên B yêu cầu Ban Giám đốc và Ban Quản trị (trong phạm vi phù hợp) cung cấp hoặc giải trình để phục vụ cho mục đích của cuộc kiểm toán;

· Báo cáo tài chính dùng để kiểm toán phải được Bên A ký và đóng dấu chính thức trước khi cung cấp cho Bên B. Việc lập Báo cáo tài chính và công bố các thông tin khác là trách nhiệm của Bên A.

· Quyền tiếp cận không hạn chế đối với nhân sự của bên A mà Kiểm toán viên và bên B xác định là cần thiết để thu thập bằng chứng kiểm toán. Bố trí nhân sự liên quan cùng làm việc với bên B trong quá trình kiểm toán.

· Ban Giám đốc và Ban Quản trị (trong phạm vi phù hợp) có trách nhiệm cung cấp và xác nhận bằng văn bản về các giải trình đã cung cấp trong quá trình kiểm toán vào “ Thư giải trình của Ban Giám đốc và Ban quản trị”, một trong những yêu cầu của Chuẩn mực Kiểm toán Việt nam, trong đó nêu rõ trách nhiệm của Ban Giám đốc bên A trong việc lập và trình bày Báo cáo tài chính và khẳng định rằng ảnh hưởng của từng sai sót và tổng hợp các sai sót không được điều chỉnh trên Báo cáo tài chính do bên B tổng hợp trong quá trình kiểm toán cho kỳ hiện tại và các sai sót liên quan đến các kỳ trước là không trọng yếu đối với tổng thể Báo cáo tài chính.

· Bố trí địa điểm làm việc và tạo điều kiện thuận lợi cho các Kiểm toán viên của Bên B được cử đến để thực hiện các nội dung đã ghi trong Hợp đồng.

· Bên A phải có ý kiến phản hồi về bản Dự thảo Báo cáo kiểm toán trong vòng 15 ngày làm việc, kể từ khi bên B gửi bản Dự thảo Báo cáo kiểm toán cho bên A.

· Thanh toán cho Bên B phí dịch vụ đúng thời hạn đã thỏa thuận tại điều 4 của Hợp đồng này.

a. Trách nhiệm của Bên B
b. Bên B sẽ thực hiện công việc kiểm toán theo các Chuẩn mực kiểm toán của Việt Nam, pháp luật và các quy định có liên quan. Các Chuẩn mực kiểm toán này quy định Bên B phải tuân thủ yêu cầu về đạo đức nghề nghiệp, phải lập kế hoạch và thực hiện cuộc kiểm toán để đạt được sự đảm bảo hợp về việc Báo cáo tài chính xét trên phương diện tổng thể không còn chứa đựng những sai sót trọng yếu. Trong cuộc kiểm toán, bên B sẽ thực hiện các thủ tục để thu thập bằng chứng kiểm toán về số liệu và thông tin trình bày trong Báo cáo tài chính. Các thủ tục được thực hiện tùy thuộc vào đánh giá của Kiểm toán viên, bao gồm việc đánh giá rủi ro có sai sót trọng yếu trong Báo cáo tài chính do gian lận hoặc do nhầm lẫn. Cuộc Kiểm toán cũng bao gồm việc đánh giá sự phù hợp của các chính sách kế toán đã được sử dụng và các ước tính kế toán của Ban Giám đốc, cũng như đánh giá cách trình bày tổng quan báo cáo tài chính.

c. Bên B có trách nhiệm thông báo cho bên A về nội dung và kế hoạch kiểm toán, cử Kiểm toán viên và các trợ lý có năng lực và kinh nhiệm thực hiện kiểm toán.

d. Bên B thực hiện công việc kiểm toán theo nguyên tắc Độc lập, Khách quan và bảo mật về những số liệu, tài liệu, thông tin có liên quan đến hoạt động kinh doanh của Bên A mà Bên B thu được trong quá trình kiểm toán. Theo đó bên B không được quyền tiết lộ cho bất kỳ một bên thứ ba nào mà không có sự đồng ý của bên A, ngoại trừ theo yêu cầu của Pháp luật và các quy định có liên quan, hoặc trong trường hợp những thông tin như trên đã được các cơ quan quản lý nhà nước phổ biến rộng rãi hoặc được công bố bởi bên A.

e. Bên B có trách nhiệm yêu cầu bên A xác nhận các giải trình đã cung cấp cho bên B trong quá trình thực hiện kiểm toán, Theo chuẩn mực Kiểm toán Việt nam, việc đáp ứng các yêu cầu này và thư giải trình của Ban giám đốc bên A về những vấn đề liên quan là một trong những cơ sở để bên B đưa ra ý kiến của mình về Báo cáo tài chính của bên A.

f. Do những hạn chế vốn có của Kiểm toán cũng như của kiểm soát nội bộ, có những rủi ro khó tránh khỏi là Kiểm toán viên có thể không phát hiện được các sai sót trọng yếu , mặc dù cuộc Kiểm toán đã được lập kế hoạch và thực hiện theo các chuẩn mực Kiểm toán Việt nam.

Điều 3: Báo cáo kiểm toán
Sau khi Kết thúc cuộc Kiểm toán (là thời điểm bên A đồng ý dự thảo Báo cáo kiểm toán hoặc tại thời điểm hết thời hạn 15 ngày làm việc kể từ khi bên B gửi dự thảo Báo cáo Kiểm toán mà bên A không có ý kiến phản hồi  thì dịch vụ do bên B thực hiện tại điều 1 được coi như hoàn thành), bên B sẽ phát hành Báo cáo cung cấp cho Bên A:

· Báo cáo soát xét về Báo cáo tài chính 06 tháng đầu năm 2013 và Báo cáo kiểm toán về Báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2013. Mỗi Báo cáo được phát hành 10 bản tiếng Việt. Bên A giữ 08 bản, Bên B giữ 02 bản.
· Thư quản lý (nếu có) đề cập đến các thiếu sót cần khắc phục và các đề xuất của Kiểm toán viên nhằm góp phần hoàn thiện hệ thống kế toán và hệ thống kiểm soát nội bộ của bên A,  được phát hành 03 bản tiếng Việt, Bên A giữ 02 bản,Bên B giữ 01 bản.
Nếu Bên A có nhu cầu tăng thêm về số lượng Báo cáo, phần Báo cáo in ấn thêm được thanh toán theo chi phí in ấn thực tế.
Điều 4: Phí dịch vụ và phương thức thanh toán
· Phí dịch vụ

  Phí DV kiểm toán BCTC năm 2013:

  40.000.000 đồng
Thuế GTGT 10%:

    4.000.000 đồng

Cộng phí dịch vụ:
44.000.000 đồng

(Bằng chữ: Bốn mươi bốn triệu đồng chẵn./.)
· Phương thức thanh toán:
1.   Bằng chuyển khoản qua Ngân hàng.
2. Bên A  thanh toán đặt cọc đảm bảo thực hiện hợp đồng cho Bên B 50% phí dịch vụ trong vòng 10 ngày sau khi ký hợp đồng. Khoản tiền đặt cọc này sẽ được cấn trừ vào số phí dịch vụ bên A phải thanh toán Bên B.  Ngay sau khi bên A đồng ý bản Dự thảo báo cáo kiểm toán, bên B phát hành Hóa đơn và thư yêu cầu thanh toán, bên A sẽ thanh toán cho bên B 50% phí dịch vụ (sau khi đã cấn trừ khoản đặt cọc đảm bảo thực hiện hợp đồng). Bên B sẽ giao báo cáo kiểm toán chính thức cho Bên A sau khi nhận đầy đủ phí dịch vụ.
Điều 5: Cam kết thực hiện
Hai bên cam kết thực hiện đúng các điều khoản đã ghi trong hợp đồng. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc hoặc những vấn đề cần thay đổi, bổ sung hai bên cần kịp thời thông báo cho nhau bằng văn bản để có biện pháp giải quyết. Trường hợp hai bên không thể thương lượng thì giải quyết theo Pháp luật.

Điều 6: Hiệu lực, ngôn ngữ và thời hạn hợp đồng

· Hợp đồng có hiệu lực sau khi hai bên đã ký.

· Hợp đồng này có giá trị thực hiện cho đến khi thanh lý hợp đồng hoặc hai bên cùng nhất trí hủy bỏ hợp đồng.

· Hợp đồng bao gồm 05 trang và được lập thành 04 bản chính bằng tiếng Việt có giá trị pháp lý như nhau. Mỗi bên giữ 02 bản để thực hiện.
	ĐẠI DIỆN BÊN A

Giám đốc

(Đã ký và đóng dấu)

	ĐẠI DIỆN BÊN B

Giám đốc

(Đã ký và đóng dấu)

	_________________

Nguyễn Văn Quân
	_________________
Nguyễn Hoàng Đức

PAGE
- 5 -